boves, nec capris capras praeficimus, sed nos ipsis, genus melius, dominamur. similiter Deus, homines amans, genus demorum generi nostro praestantius nobis praefecit. quod summatam sua quam nostra facilitate nostrarum rerum curam habebat, pacemque et pudicitiam, libertatem et iustitiae copiam praebens, proeul a seditione ac felix hominum reddebat genus. hic utique sermo veritate usus asserit, civitatibus omnibus, quibus non Deus sed mortalis aliquis dominetur, nullam unquam malorum laborumque forte quietem: sed omni studio imitari nos iubet vitam, quae sub Saturno fuit, et quantum in nobis est immortalitatis, ipsi obtemperantes, privatum at publice domos civitatesque gubernare, ipsam mentis distributionem legem nuncupantes. nam si homo unus aut paucorum aut etiam populi potestas voluptati et cupiditatib[us] deditum animum habeat, hisque repleti desideret, cumque id minime assequatur, inexplibili inextinguibilique ardore et insanabili morbo vexetur, dominetur autem civitati aut pri- vatis nonnullis: statim spretis legibus non est, ut modo dicebamus,

τὰ μετὰ ταῦθ' ἐνασα ἀποδετέον εἶναι. τοὺς δὲ ἀρχοντας λεγομένους τὴν ὑπηρέτας τοῖς νόμοις ἐπάλεσα οὐ τι παινοτομίας ὀνομάτων ἔνεια, ἀλλ' ἡγοῦμαι παντὸς μᾶλλον εἶναι παρὰ τοῦτο. σωτηρίαν τε πόλει καὶ τούτωντιον. εν ἦ μὲν γὰρ ἀν ἀρχόμενος ἥ καὶ ἄνυρος νόμος, φθορὰν ὅρῳ τῇ τοιαύτῃ ἐτοίμην οὖσαν· ἐν ἦ δὲ ἀν δεσπότης τῶν ἀρχόντων, οἱ δὲ ἀρχοντες δοῦλοι τοῦ νόμου, σωτηρίαν καὶ πάνθ' ὅσα θεοὶ πόλεσιν ἔδοσαν ἀγαθὰ γυνόμενα παθορῷ.

Κλ. Ναὶ μὰ Δι', ὡς ἔνει παθ' ἡλικίαν γὰρ ὁξὺ 10 βλέπεις.

ΑΘ. Νέος μὲν γὰρ ὡν πᾶς ἀνθρωπος τὰ τοιαῦτα ἀμβλύτατα αὐτὸς αὐτοῦ ὄρᾳ, γέρων δὲ ὀξύτατα.

Κλ. Ἀληθέσατα.

ΑΘ. Τὶ δὴ τὸ μετὰ ταῦτα; ἀρέοντας μὲν καὶ παρόντας θῶμεν τοὺς ἐποίουν, τὸν δὲ ἔξῆς αὐτοῖς διαπεραντέον ἀν εἴη λόγον;

Κλ. Πῶς γὰρ οὖ;

ΑΘ. Ἀνδρες τοίνυν φῶμεν πρὸς αὐτούς, οὐ μὲν δὴ θεός, ὡς περ καὶ ὁ παλαιὸς λόγος, ἀρχήν τε καὶ 20 τὸ τελευτὴν καὶ μέσα τῶν ὄντων ἀπάντων ἔχων, εὐθέτεις περαίνει κατὰ φύσιν περιπορευόμενος· τῷ δὲ ἔνθετον τοῦτον τοῦ ἀπολεπομένον τοῦ θείου νόμου τιμω-

πομεν. Magistratus autem legum ministros appellavi, non quia innovare vocabula cupiam, sed quia putem salutem hinc maxime civitati fore, et contrarium ex contrario. interitum enim param illi civitati video, in qua non lex magistratibus sed legi magistratus praesunt: salutem vero illi, ubi lex servientibus magistratibus dominatur, cuncta certe bona, quae dii civitatibus praebent, huic affore cerno. *Cli.* Per Iovem, hospes, acute, ut aetas tua postulat, perspicis, invenis enim haec obtuse admodum, senex acutissime cernit. *Meg.* Vera loqueris. *Athen.* Quid vero deinceps? nonne venisse iam ac adesse colonos arbitrari debemus, reliquumque ad eos sermonem peragere? *Cli.* Quid prohibet? *Athen.* Sic itaque ad eos dicamus: Deus, o viri, sicut antiquus quoque sermo testatur, principium, finem et media rerum omnium continens, recta peragit secundum naturam circumveniens, huic semper iudicium comitatur, eos, qui a divina lege